
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 94 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 01 de Agosto de 201912

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

<#E.G.B#585397#12#594883>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 31 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
nº 1202 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.3/CGA/DRH nº 119 de 10/07/2019, dispensar, 
com validade a partir de 15/07/2019, MARLUCI ROCHA PEREIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 12/235 
991-7, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027131, do Serviço Assistencial, do Centro de 
Atenção Psicossocial Simão Bacamarte, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1203 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.3/CGA/DRH nº 119 de 10/07/2019, designar 
ANA PAULA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO ALEXANDRE, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/213.282-7, para 
exercer, com validade a partir de 15/07/2019, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027131, 
do Serviço Assistencial, do Centro de Atenção Psicossocial Simão Bacamarte, da Coordenadoria Geral de Aten-
ção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
<#E.G.B#585397#12#594883/>

<#E.G.B#585467#12#594961>

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 30.07.2019

09/004536/2014 - RATIFICO a contratação por dispensa de licitação, fundada no inciso V do art. 24, da Lei 
nº8666/93, objeto do processo 09/;004536/2014, em conformidade com o art. 26 caput, da Lei nº 8666/93, a favor 
da sociedade empresária GIS HOSPEDARIA PARA IDOSOS EIRELI, adjudicando a prestação de serviço de 
internação domiciliar, no valor total R$ 263.760,00 (duzentos e sessenta e três mil, setecentos e sessenta reais), 
para atendimento a determinação judicial, para o período de 12 (doze) meses.

EXPEDIENTE DE 31.07.2019
09/001997/2019 - À Luz da manifestação da Douta Procuradoria Administrativa (fl. 3036) HOMOLOGO o 
resultado do julgamento do processo seletivo referente ao Edital de Chamamento Público Emergencial nº CP 
EMERG 021/2019, cujo objeto é o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE, no âmbito da Área de Planejamento AP-4.0, por até 180 dias, onde se sagrou vencedora 
a Instituição qualificada como Organização Social: CEP 28 - CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS 28, inscrita 
no CNPJ Nº 33.927.377/0001-40.
<#E.G.B#585467#12#594961/>

<#E.G.B#585253#12#594724>

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 30 DE 30 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), do 
Conselho Distrital de Saúde da AP-5.3, com substituição de Titular conforme consta na Carta S/Nº de 19.07.2019 
da Associação de Moradores no Areal em Sepetiba, para dar continuidade ao mandato 2016 a 2019, na forma 
abaixo discriminada:
- Associação de Moradores no Areal em Sepetiba
Titular: Eunice Vieira Francisco, em substituição a Haydée Vieira Francisco

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
<#E.G.B#585253#12#594724/>

<#E.G.B#585254#12#594725>

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 31 DE 30 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde 
do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-3.2, com substituição de Titular e 
Suplente conforme consta no Ofício CDS AP3.2 nº 28/2019 de 25.07.2019, para dar continuidade ao mandato 
2016 a 2019, na forma abaixo discriminada:
- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2
Titular: Lucia Helena da Silva Ferreira Acillotti, em substituição a Jeanne Carvalho Aveiro
Suplente: Katsue Duarte Kosaka Gonçalves, em substituição a Monica da Silva Lorenzo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
<#E.G.B#585254#12#594725/>

<#E.G.B#585348#12#594825>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 30.07.2019
PROCESSOS Nº 09/75/000.082/2015, nº 09/72/000.065/2015, nº 09/67/000.121/2015 e nº 09/77/000.076/2016 
- AUTORIZO a formalização dos Termos de RESCISÃO AMIGÁVEL, referente aos Contratos nº 010/2015, nº 
011/2015, nº 013/2015 e nº 014/2015, nº 018/2016, firmados entre o Município do Rio de Janeiro, através da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa TOTAL CLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, cujo objeto 
é a prestação de serviços de apoio operacional nas unidades H.Mat. Herculano Pinheiro, H.M. Franciscco da 
Silva Telles, H. Mat. Alexander Fleming, Casa de Parto David Capistrano Filho e H.M. Nossa Senhora do Loreto. A 
rescisão contratual terá eficácia a partir de 31/7/2019 e fundamenta-se no Art.79, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações.
*Omitido no Diário Oficial Rio de 31/07/2019.
<#E.G.B#585348#12#594825/>

<#E.G.B#585479#12#594974>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30.07.2019
09/004536/2014 - AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a favor da sociedade empresária GIS 
HOSPEDARIA PARA IDOSOS EIRELI, com esteio no artigo 24, V, da Lei nº 8.666/93, objeto do processo nº 

09/004.536/2014, louvado nas correlatas informações de fls. 02, da Coordenadoria de Licitações e Aquisições - 
CLA, adjudicando a prestação de serviço de internação domiciliar, no valor total de R$ 263.760,00 (duzentos e 
sessenta e três mil, setecentos e sessenta reais), para atendimento a determinação judicial, para o período de 
12 (doze) meses.

09/001760/2019 - AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação, a favor da sociedade empresária FLEXMED 
- COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, com esteio no artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93, objeto 
do processo nº 09/001.760/2019, louvado nas correlatas informações de fls. 02, da Coordenadoria de Demandas 
Institucionais - CDI, adjudicando a aquisição de lenço umedecido no valor total de R$ 2.154,60 (dois mil, cento e 
cinquenta e quatro reais e sessenta centavos), para atendimento paciente Thayane Tavares Monteiro. Aprovo o 
Termo de Referência de fls. 92 a 93.

09/001961/2018 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, para Registro de 
preços Previsão estimada de compra de equipamentos odontológicos necessários a boa prática assistencial, 
a fim de abastecer as Unidades Municipais de Saúde, equipamento pertencente a classe 6515, do tipo menor 
preço por item, no valor estimado de R$ 5.120.000,00 (cinco milhões cento e vinte mil reais).

09/001842/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor preço 
por item, no valor estimado de R$ 111.500,00 (cento e onze mil e quinhentos reais), cujo objeto refere-se a 
Registro de preços para Aquisição de ressectoscópio para urologia, endoscópio rígido para ressoctoscopia e 
camisa para ressectoscópio, ambos da classe 6515.

09/002 587/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor preço 
por item, no valor estimado de R$ 240.926,30 (duzentos e quarenta mil, novecentos e vinte e seis reais e trinta 
centavos), cujo objeto refere-se a Registro de preços para Aquisição de CHASSIS E ECRANS, pertencentes à 
classe 6525.

EXPEDIENTE DE 31.07.2019
09/004967/2017 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 107/2019, sob o 
Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO / OBS.:
01 MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA R$ 5,61
02 MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA R$ 5,90
03 ******* DESERTO
04 ******* DESERTO
05 DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA R$ 3,77
06 ******* EM ANÁLISE
07 ******* FRACASSADO
08 M4X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 37,49
09 M4X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 560,00
10 LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A R$ 62,00
11 LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A R$ 62,00
12 ******* DESERTO
13 ******* DESERTO
14 ******* DESERTO
15 ******* DESERTO
16 ******* DESERTO
17 ******* FRACASSADO
18 ******* FRACASSADO
19 CARLA DE OLIVEIRA CORREA R$ 26,00
20 CARLA DE OLIVEIRA CORREA R$ 26,00
21 CARLA DE OLIVEIRA CORREA R$ 26,00
22 CARLA DE OLIVEIRA CORREA R$ 22,82
23 ******* FRACASSADO
24 ******* FRACASSADO
25 DBV COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA R$ 32,20
26 DBV COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA R$ 32,20
27 DBV COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA R$ 32,20
28 2F PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI R$ 145,00
29 CARLA DE OLIVEIRA CORREA R$ 141,00
30 2F PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI R$ 135,00
31 2F PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI R$ 135,00
32 C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A R$ 17,57
33 ******* DESERTO
34 ******* DESERTO
35 ******* DESERTO
36 ******* DESERTO
37 ******* DESERTO
38 ******* DESERTO
39 ******* DESERTO
40 ******* DESERTO
41 ******* DESERTO
42 ******* DESERTO
43 MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA R$ 11,28
44 ******* FRACASSADO
45 P M S SAUDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI R$ 122,00

02236958
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-08-01T01:13:32-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




